
MUNICIPIUL ZALAU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa iuliufvlaniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail. primaria@zaiausj.ro
Telefon: (40)260.610550
http //wv'vw.zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1330 
din 2H.1L2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
04 decembrie 2024, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău:
In conformitate cu prevederile art.I34 alin.î Ut.o, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr.9417î din 28 noiembrie 2024: Proiectul de

dispoziţie,
In temeiul ort. 155 alin. 1 lit.e şi ort. 196 alin. I Ut b şi art. 243 alin. I Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.5'e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău. în şedinţă ordinară, pentru data 
de 04 decembrie 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limîta spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor tî puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
WWW.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Motărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezcnta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj. Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică.
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali /

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Biancfl^Ffiiacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

liUncmil. [
kahica l'aicla- 3l\\

mailto:primaria@zaiausj.ro


MUNICIPIUL ZALAU
PRIMAR

45001 6 - Zalău, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Salaj 
Telefon; (40)260.610550 
http./Zvvw-A'' zalausj.ro

Fax.(40)260 661869 
e-mail: pnmaria©zalausj ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1330/28.11.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 04 decembrie 2024, orele 09,00
Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 04 noiembrie 2024, 08 noiembrie 

2024. 12 noiembrie 2024 şi 18 noiembrie 2024, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 04
decembrie 2024

1. Proiect de hotărâre pri\ind rectillcarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2024 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii şi aprobarea 
programului de activitate actualizat al SC Citadin Zalău SRL pentru anul 2024 - Activitatea Zone verzi,
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii .,Centru de colectare deşeuri cu aport voluntar în municipiul Zalău" în baza modificărilor 
dispuse prin Dispoziţia de şantier nr. 1 din din 19,09.2024 la Contractul de lucrări nr. 50.911 din 
28.06.2024 (inclusiv desfiinţarea construcţiilor existente, identificate în CF nr. 55205 situate pe Str. 
Spicului).
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea apartamentării construcţiei ..Centru Social de 
Urgenţă”,proprietate privată a Municipiului Zalău,situat în mun.Zalău. Aleea Toamnei, nr. 4.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 174.33 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de referinţă al masei lemnoase pentru anul de 
producţie 2025 şi a preţului de vânzare directă a masei lemnoase provenită din fondul forestier 
proprietatea publică a Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău. str. Viitorului, nr. 11, bloc DM 7. ap. 9. în 
favoarea titularului contractului de închiriere.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică



- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind retragerea din concesiunea SC Citadin Zalău SRL a unei 
autobasculante proprietatea privată a Municipiului Zalău şi transmiterea acesteia în concesiunea SC 
Citadin Salubrizare SRL.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind alipirea unor terenuri intravilane, situate pe str. Viitorului şi trecerea 
imobilului-tcren intravilan rezultat în urma alipirii din domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul 
public.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea modului de repartizare a locuinţelor de serviciu din 
blocul C4, str. Dumbrava nr. 48/A. Municipiul Zalău, judeţul Sălaj.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind organizarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat şi particular din municipiul Zalău pentru anul şcolar 2025-2026.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind moditlcarca volumului de masă lemnoasă stabilit pentru recoltare 
de către Ocolul Silvic Stejarul Zalău pentru anul 2024 din fondul forestier proprietatea publică a 
Municipiului Zalău, aprobat prin M.C.L. nr. 264 din 26 septembrie 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii dc 73.47 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate. în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr cadastral 
77962. liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Constantin Dobrogeanu Gherea şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

14.Proiect de hotărâre prixind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării



dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr cadastral 
64709, cu sarcini, necesar asigurării tramei drumurilor publice strada Tuşer Teodor (parţial) şi strada 
lalomiţei şi trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

15.Solicitarea nr. 85337 din 30.10.2024 de revocare parţială a Hotărârii Consiliului Local nr. 256 
din 26.09.2024 privind declanşarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate publică de către 
Municipiul Zalău. în calitate de expropriator, a imobilelor ce constituie coridorul de expropriere în 
vederea realizării proiectului ..Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii 
Eminescu, municipiul Zalău”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

str. M,

Diverse

PRIMAR, 
Ionel Cinnj

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina BianfierT^azacaş

intocinii.DAP/SALA Rah«'<i l’aicki ie.v


